42 cognoscet tanti criminis esse reos.  
 43 Vindictae memores nati fientque nepotes,  
 44 curia ni nostrum sublevet alma malum.  
 45 Commissi vivet furiosus criminis auctor,  
 46 ut qui combussit templa verenda Deae.  
 47 Clamabunt pueri, quis talia facta putavit,  
 48 et potuisse patres et voluisse simul ?  
 49 Haec si non moveant animos sensusque latentes,  
 50 te saltem moveant res tua honosque tuus.  
 51 Te saltem moveat legum veneranda potestas,  
 52 et cives flectant Palladis arma tuos.  
 53 Nos, precor, excipias humano curia vultu,  
 54 ni faveas, actum est, ecce Tolosa ruit.  
 55 Alea jacta diu est, vox haec (mihi crede) verenda,  
 56 ni faveas jamjam, tota Tolosa perit.  
 57 Tu nitidos igitur converte parumper ocellos,  
 58 curia sis nostri maxima cura mali.  
 59 Tu precibus nostris, rebus praesensque faveto,  
 60 nam miseris semper consuluisse pium est.  
 61 Ne lacrimas, gemitus, mortes, fletusque precesque  
 62 contemne, aut quicquid sentiet ira, vomet.  
 63 Te juris moveat, moveat studiosa juventus,  
 64 auxilium supplex consiliumque petit.

## AD LUDOVICUM REGIUM.

E2\_119 v.1 Dum reget hos artus vitalis spiritus et dum  
 2 composita vivens mente superstes ero,  
 3 dumdabitur meminisse mei, dum membra movere,  
 4 dum poterit solitos Musa sonare modos,  
 5 viventi vives Vulteio carus amico,  
 6 non erit obscurus, sed tibi notus amor.

## AD CLINIAM.

E2\_120 v.1 Sola jaces ; jaceo solus quoque, Clinia. Quare ?  
 2 Tu mihi das causam, Clinia, doque tibi.  
 3 Me tibi, teque mihi jungant si numina, tecum  
 4 complebo vitae tempora laeta meae.

## AD STEPHANUM DOLETUM.

E2\_121 v.1 Non solum ut placeam studeo tibi, care Dolete,  
 2 sed quibus ipse places dulce placere mihi est.

## DE HORATIO FLACCO.

E2\_122 v.1 Proelia, seu mensas, pacem, seu cantat amores,  
 2 sive puellarum dulcia furta canit,  
 3 sive Lycambeo lacerat pede fervidus hostes,  
 4 seu modulis mores impetit ille malos,  
 5 palmam inter lyricos Flaccus sibi vendicat omnes,  
 6 semper et excelsum debet habere locum.

## AD JOANNEM PINUM, EPISCOPUM RIVENSEM.

E2\_123 v.1 Si quem doctrina, ingenio, virtute decorum  
 2 conspicio, hunc virtus cogit amare virum.  
 3 Ergo jubet virtus te semper amare disertum,  
 4 o pater, o saecli gloria, Pine, tui.  
 5 Namque opifer vatum numquam non esse putaris,  
 6 altrix Musarum sic tua nota domus.  
 7 Ostendunt benefacta tuum pater optime pectus,  
 8 argumenta animi dant manifesta pii.  
 9 Divitias taceo, taceo quod Episcopus ipse es,  
 10 praetereo culti quod pater eloquii.  
 11 Clarorum taceo primordia clara parentum  
 12 et generis summi munia summa tui  
 13 antiquasque domos exesa et stemmata patrum,  
 14 nam tibi nil veteres esse putantur opes.  
 15 Corporis et dotes, fortunae et munera linquo,  
 16 Regis omitto tui teque tulisse vices.  
 17 Linquo quae faciunt, ut ameris ab omnibus, et quae  
 18 ad studii promptum te genus omne trahunt.  
 19 Nec volo, nec possum partae praeconia laudis  
 20 dicere, praescribas ut mihi, Phoebe, modos.  
 21 Externis numquam moveor, virtute probamur  
 22 sola, de vero primaque cura bono est.  
 23 Qui sis, qui fueris, cunctis res nota ; futurus  
 24 qualis sis, felix vita peracta docet.  
 25 Sat tibi, sat mihi sit, Praesul sanctissime, quod te  
 26 Rex tuus et tua gens, grex tuus ipse probat.

## AD FRANCISCUM, REGEM GALLIAE.

E2\_124 v.1 Forma, divitiis, Reges, Rex maxime, vincis,  
 2 atque animi cunctis major es ipse bonis.  
 3 Victor es inde tui, tua te clementia vinci ;  
 4 et qui te vincat, tu nisi, nullus erit.

## DE COTTA.

E2\_125 v.1 Vis fieri dives, dixit mihi, Cotta, poeta ?

2 Vende patris, matris praedia vendे tuae.

IN ASPROMONTANUM.

E2\_126 v.1 Cur tibi non satis est quod sis mihi notus adulter ?  
 2 Cur clarum lippis, quod facis, esse cupis ?  
 3 Hocne tibi pulchrum est dici moechum atque videri ?  
 4 Cum facis haec, jungis crimina criminibus.

AD DORTIUM.

E2\_127 v.1 Dicta simul, simul ipsa fuit tibi pacta puella,  
 2 parque pari juncta est Julia casta viro.  
 3 Debita conservat promissaque jura marito,  
 4 debitus et conjux, quae cupit illa cupis.

AD JOANNEM VIERUM.

E2\_128 v.1 In toto monachis nihil est odiosius orbe,  
 2 in toto monachis sanctius orbe nihil.  
 3 Garrulus est monachus, mendax audaxque loquaxque,  
 4 qui vivens vitam desidiosus agit.  
 5 Est monachus verax, simplex prudensque probusque,  
 6 quem verus tangit religionis amor.

IN BALBULUM.

E2\_129 v.1 Cum tu propinas, dicas te, Balbule, Graecum ;  
 2 cum paedicaris, dic mihi, qualis homo es ?

DE MARITO, CUJUS MOECHA ERAT CONJUX.

E2\_130 v.1 Cum moecha sensit moechum dormire maritus,  
 2 extemplo uxori construit ille dolos.  
 3 Nocte semel media repetens sua limina, moechum  
 4 cum moecha in tepido conspicit esse toro.  
 5 Distringit gladium, moechae duo brachia scindit,  
 6 atque duos moechi dissecat ense pedes.  
 7 Non sic debuerat facinus punire nefandum :  
 8 pars, qua peccatum est, haec resecanda fuit.

AD MAECENATEM.

E2\_131 v.1 Si numeres centum, Maecenas optime, soles,  
 2 pro centum accipies inumeros numeros.

## AD JOANNEM REGNESSONUM SIGNIACUM.

E2\_132 v.1 Artifices ferrum docte qui cudere possunt,  
 2 te regem esse uno saepius ore canunt.  
 3 Aetate, arte parem nullam tibi Gallia vidit,  
 4 nec melius ferrum, qui dare possit, erit.  
 5 Accingas ad opus famulos moderamine honesto,  
 6 ille suas partes sustinet, ille suas.  
 7 Lignator, fossor, fusor fabrique ministri  
 8 atra tuo jussu membra labore terunt.  
 9 Teque jubente, aliis carbones construit, ille  
 10 ligna secat, sicco credit et illa solo.  
 11 Hic ferrum emendat, facit ille plicatile, sunt qui  
 12 perdocte extendunt, extenuant, poliunt.  
 13 Te rectore, suo pergit ferraria ductu,  
 14 atque tuum semper, te duce, fervet opus.  
 15 Quodque senex facis, hoc juvenes praestare nequirent,  
 16 nam longa officium perficis arte tuum.  
 17 Atque tuos summa servos cum pace gubernas,  
 18 vox tua defessos semianimesque levat.  
 19 Aequa ex officio perpensas omnia lance,  
 20 certa laboranti praemia deinde paras.  
 21 Denique tam recto componis singula sensu,  
 22 materia numquam deficiente tibi.  
 23 Ut qui pertractant fabrilia dicere possint :  
 24 "Tu dux, rex, princeps, artificumque pater."

## AD AEMILIUM PEROTTUM.

E2\_133 v.1 Non quod sis pulcher, nupsit tibi Grona, Perotte,  
 2 nec quod sit donis capta puella tuis ;  
 3 sed quod perdoctus legum consultus haberis,  
 4 legitimas artes teque docere sciatur.  
 5 Cum legum solo nupsit tibi nomine Grona,  
 6 legitimo possis dicere jure tuam.

## AD JOANNEM BOQUETIUM.

E2\_134 v.1 Non te dona mihi nec me tibi munera jungunt,  
 2 longe aliis tamen es carior ipse mihi.  
 3 Noli admirari, facit hoc tua vita, Boqueti,  
 4 quae (quod sit Christo tota dicata) placet.

## IN INVIDUM.

E2\_135 v.1 Exornant tituli mea carmina, livide, dicis

2           doctorum, hoc tibi jam, livide, cedo quid est ?  
 3       Estne aliud tibi quo videar non posse placere ?  
 4       Dic, peto, dic, patior, dic, precor atque volo.  
 5       Obtundunt doctos mea livide carmina. Falsum est.  
 6       Grata magis doctis sunt mea scripta tuis.

## AD BRITANNUM.

E2\_136 v.1   Nos primum socios perdocta Lutetia junxit,  
 2           Burdigalae excrevit foedus amicitiae,  
 3           posthac victurum semper firmavit amorem  
 4           facta opibus nuper docta Tolosa tuis.

## AD GUYD. MARULLUM.

E2\_137 v.1   A me, vix uno quod scribam mense, Marulle,  
 2           desidiae causum pigritiaeque petis.  
 3       A te vix uno veniat quod epistola lustro,  
 4           justius ut possim, non tamen ipse queror.  
 5       Vis mihi pigra quies placeat tua lenta manusque ?  
 6           Ut tibi vis parciam, parcere disce mihi.

## AD CHOMARDUM.

E2\_138 v.1   Carus eras nobis multum puerilibus annis,  
 2           in juvenilibus es carior ipse mihi.  
 3       Vir factus tandem, tandem carissimus, atque,  
 4           te crescente, meus crescere pergit amor.

## AD BOQUETIUM.

E2\_139 v.1   Lubrica te nullo potuit sors vincere motu,  
 2           sive adversa tibi, sive secunda fuit.  
 3       Fortunamque tuam, quaecumque erat illa, Boqueti,  
 4           dixisti a summo rite venire Deo.  
 5       O dignam sancto missum de pectore vocem,  
 6           quae facit ut tua mens sit manifesta magis.  
 7       Non pectus mutet levis inconstantia Christus  
 8           nec possit nimia de levitate queri.  
 9       Haud ulli mentem valeant avertere casus,  
 10           ullaque nec possint flectere supplicia.  
 11       Nec pudeat sanctis semper persistere coeptis  
 12           nullaque tam tutum causa moretur iter.  
 13       Sic tandem fies Christo carissimus uni,  
 14           qui vita vitam prosperiore beat.

## AD PAULUM.

E2\_140 v.1      Illis, Paule, nihil quibus negabas  
                   2 tunc, cum pauper eras egens lacerque,  
                   3 sortis munere nunc beatus, ipse  
                   4 nil non, Paule, negas rogantibus te.

## AD GEORG. ARMAIGNACUM, PONT. RUTHEN.

E2\_141 v.1      Ergo meum mihi jam praesul perdocte Philandrum  
                   2 eripis, ad Venetos dum meditaris iter ?  
                   3 Dum facis hoc, peccas non uno nomine tantum,  
                   4 hunc sibi meque mihi, pro dolor, ipse rapis.  
                   5 Ille in me vivit, certum est me vivere in illo,  
                   6 ut rapias corpus, mens tamen ipsa manet.  
                   7 Quaeque duobus erat communis vita, manebit  
                   8 in solo, illius nec nisi corpus habes.  
                   9 Quare age vis totum, pater, o retinere Philandrum ?  
 10                Aut neutrum eripias, aut rapias geminos.

## AD CHOMARDUM.

E2\_142 v.1      Nemo fuit prima sic inflammatus amica,  
                   2 quanto Vulteius captus amore tui est.

## AD TURPINUM BELLOVACUM.

E2\_143 v.1      Tradere qui medicam possit feliciter artem,  
                   2 Turpine, ex multis tu mihi primus eris.  
                   3 Sermone es promptus Latio, Graeca que disertus  
                   4 lingua, quae multis dat tibi cuncta labor.  
                   5 Quod loquor, hoc tua jam testantur tempora ; quare,  
                   6 ne dare me puris auribus ista putas.

## AD DAURONUM.

E2\_144 v.1      Mala duo nobis, Daurone, Cydonia donas,  
                   2 malaque quae nostro sunt medicina malo.  
                   3 Ad tantum facta est ficorum accessio munus,  
                   4 quas peperit vobis Massiliensis ager.  
                   5 Ex vitro cretae his adjuncta lagoena marinae,  
                   6 auctaque sunt multis munera muneribus.  
                   7 Ast ego pro tanto quid reddam munere ? Pectus  
                   8 hoc tantum possum reddere, parce, precor.

## AD MAXIMUM.

E2\_145 v.1 In febrim nuper quartanam, Maxime, lapsus  
 2 vim morbi a medicis pharmaca laeta peto.  
 3 Ex pulsu certam mihi promisere salutem,  
 4 verum ex quartana torqueor assidua.  
 5 Nunc solus morbum pellet de corpore Christus,  
 6 in cujus nostra est vitaque morsque manu.

## DE FUGA SATELLITUM, ET FURUM A TOLOSA.

E2\_146 v.1 Qui fuerant fures nocturni quique diurni,  
 2 sorte Tolosa magis quam ratione fugat.  
 3 Sed, cum dimissos permittit abire nocentes,  
 4 ipsa facit miseris ad mala plura gradum.  
 5 Qui fures fuerant, summos facit esse latrones,  
 6 datque locum multis materiamque malis.  
 7 Negligit insontes praedura noverca puellos,  
 8 at firma sontes protegit illa manu.  
 9 Cur facit haec, quaeris ? Mirari desine, causa est,  
 10 plus favet : ah nequeo talia monstra loqui.

## DE CAEDE AUDITORUM JURIS APUD TOLOSAM.

E2\_147 v.1 Pro pudor, o facinus, clamabat Roma, Tyrannis  
 2 oppressa et duris obruta temporibus,  
 3 cum Catilina scelus strueret, cum Sylla ruinam  
 4 templa bonae tunc cum sunt vitiata Deae,  
 5 cumque pater patriae Cicero caput obtulit hosti,  
 6 cum generum laesus pellit ad arma socer.  
 7 Cur non, o mores, cur non, o tempora, clamas,  
 8 sanguine quae nuper tincta Tolosa tuo es ?  
 9 Cur mores sordent, sordent tibi tempora ? Non est  
 10 temporibus probitas moribus apta tuis.

## IN OSSAM.

E2\_148 v.1 Os tibi tam impurum est, vestis tam sordida, nares  
 2 tam foedae ut pree te jam bene stercus olet.

## DE STELLA ET AMANTE.

E2\_149 v.1 Formosus pulchrae dicebat amicus amicæ :  
 2 "Cum volo, cur non vis, quod peto, Stella, dare ?"  
 3 Stella ait : "Insanis, votis tua vota repugnant :  
 4 nulla conjungi, quae petis, arte queunt."

5 Me vis formosam, formosum teque videri,  
 6 cumque tua pereat ut mea forma, petis."  
 7 "Ista simul fieri doceas si posse, negabo  
 8 nil tibi, sed placide quod petis ipse dabo."

## AD CLINIAM.

E2\_150 v.1 Ut faciam versus de te, mea Clinia, poscis,  
 2 immortale tuum nomen ut esse queat.  
 3 Immortale bonum immortalis det tibi virtus ;  
 4 nam mea Musa nequit quod cupis ipsa dare.

## DE REGNO FRANCISCI VALESII.

E2\_151 v.1 Tot nova Francisci discrimina tempore rerum,  
 2 quot longa scripsit Livius historia.

## DE EODEM.

E2\_152 v.1 Pax, bellum, atque iterum pax, posthaec horrida bella,  
 2 pax rursus Franco sub duce visa fuit.

## IN SATELLITES TOLOSANOS.

E2\_153 v.1 Cur dispar certamen inis, gens improba ? Justos  
 2 cur laceras verbis verberibusque necas ?  
 3 Corporibus nudis armatum opponere pectus,  
 4 nec puduit sanctum dilaniare gregem ?  
 5 Cur, scelus, expleri nostro cur sanguine gaudes ?  
 6 Cur tua districto fulminat ense manus ?  
 7 Cur veneranda scholae legum penetralia foedas ?  
 8 Cur via vi in sacram et facta fenestra domum ?  
 9 Quid, quaeso, objicies ? Quaenam tibi causa furoris ?  
 10 Justa fuit subiti num data causa mali ?  
 11 At mihi sic jussum est, respondet turba, potentes  
 12 in nostro fas est vertere facta duces.  
 13 Saepe diu vox me dubitantem hortata magistri,  
 14 inque tuum jussit mittere tela caput.  
 15 Summa voce vocat famulos, voce excitor illa,  
 16 exsequor et prompta, quod jubet ille, manu.  
 17 Haec tua promeruit summam victoria laudem,  
 18 seu per te fuerit, seu Duce parta tuo.  
 19 Dux pro qua et famuli talem meruere triumphum,  
 20 dux flamمام, famuli commeruere crucem.

## IN MERINUM.

E2\_154 v.1 Una scripturum te dicis carmina mille  
 2 Hora, vix unum mille diebus habes.  
 3 Promittis, satis est, nimium praestare, Merine :  
 4 pro versu mille est verba dedisse satis.

## IN DELMANTICUM.

E2\_155 v.1 Cum jugulas natos, violas, Delmantice, natas,  
 2 hoc mihi fas, dicis, quid scelus esse putas ?  
 3 Cum ferro fratres matremque patremque veneno  
 4 fas violare putas, quid scelus esse putas ?  
 5 Hoc si non scelus est, scelus est, Delmantice, nullum  
 6 hoc tibi fas credis, quod puto grande nefas.

## AD GILIAM.

E2\_156 v.1 Tam tibi dissimilis puer est tuus, optima mater,  
 2 candida quam virtus dissimilis vitio.

## IN AULUM.

E2\_157 v.1 Optima cum tibi sit mater, pater optimus, Aule,  
 2 cur nec scis, nec vis, nec bonus esse potes ?

## DE STELLA PUELLA.

E2\_158 v.1 Sint licet in digitis gemmae quas India mittit,  
 2 clarior es gemmis lucida Stella tuis.  
 3 Hoc fulvi crines faciunt, hoc candida forma,  
 4 hoc faciunt mores, Stella pudica, tui.

## AD MARSONAM CAECAM.

E2\_159 v.1 Cum tu formosum puerum, Marsona, requiris,  
 2 tam bene caeca cupis quam male caeca vides.

## AD ROLAND. COLARTUM.

E2\_160 v.1 Quem, cujus qualemque librum vis volvere ? Mittam  
 2 quem, cujus, qualem, docte Rolande, voles.

## EPITAPH. FAUSTI POETAE.

E2\_161 v.1 Mors faustum rapuit Gallis faustissima vatem,  
2 quem jussit faustas protinus ire vias.

## AD MARCUM.

E2\_162 v.1 Praedia quid jactas toties mihi, Marce, dedisse ?  
2 Praedia consumant prandia bina tua.

## AD NIC. JANNARDUM.

E2\_163 v.1 Tot, Jannarde, mihi tribuit tua Musa lepores,  
2 ut faciat summis vatibus esse parem.  
3 Non ego sum talis qualem tua carmina pingunt :  
4 o utinam in minimis det mihi Musa locum.  
5 His me aliquid studiis (verum, Jannarde, fatebor)  
6 impendisse operae res manifesta tibi est.  
7 Dilexi C harites, dilexi carmina, clarum est  
8 me quoque Pierum semper amasse chorum.  
9 Sed tamen haec propter merui non carmine nomen  
10 immortale, nimis rustica Musa mea est.  
11 Certa poetarum vestigia posse referre  
12 non aequis mihi sat passibus esse puto.

## AD HENR. FRATREM.

E2\_164 v.1 Qui valeam, quid agam, quam sit mihi sana Tolosa,  
2 ut primo scribam tempore, saepe rogas.  
3 Ut possum valeo, studeo dum suppetit hora,  
4 hac ego jam misera factus in urbe miser.  
5 Quae stata forma fuit, prisco spoliata nitore est,  
6 factus in hac juvenis sum regione senex.

## AD CAELINAM BURDIGA.

E2\_165 v.1 Caelesti, Caelina, Deo mihi nata videris,  
2 a caelo retines nomen et ipsa tuum.  
3 Caelestem formam, caelestem denique vitam,  
4 caeleste est quicquid, femina diva, geris.  
5 In te caelestis probitas, constantia summa est,  
6 caelesti humanum mittis ab ore nihil.  
7 Caelestis late morum nitor ille tuorum  
8 lucet, caelestes permovet atque Deos.

## DE LUSCO.

E2\_166 v.1 Neutro oculo luscus videt, hunc si munera poscas.  
2 Munera des, oculo luscus utroque videt.

## DE CLEMEN. PONT. MAXIMO.

E2\_167 v.1 De Clemente, quod est conscriptum carmine, crimen,  
2 id verum aut falsum protinus esse scio.  
3 Si verum est, vere jam possum dicere, mundi  
4 urna brevis vitium claudit et omne scelus.  
5 Si falsum est, vere jam possum scribere, mundi  
6 dux, pax, lux, parvo contegitur tumulo.  
7 At falsum esse reor. Quis enim committere sumnum  
8 Pontificem Romae talia monstra putat ?

## AD REGNESSONUM.

E2\_168 v.1 Si pulchrum nostro laudari carmine credis,  
2 laudator dicar nominis esse tui.  
3 Sin tu turpe putas celebrari carmine nostro,  
4 ut possim de te scribere, mutus ero.

## AD PORRUM.

E2\_169 v.1 Te vocat ad sese doctus (mihi crede) Minutus,  
2 condicio non est haec mala, Porre, veni.  
3 Ut docilem doceas puerum formesque monendo,  
4 hac te, non alia condicione, cupit.  
5 Te belle excipiet, nihil est jam, Porre, timendum,  
6 condicio melior si tibi nulla, veni.

## AD DAURONUM, ET GAYSSINUM.

E2\_170 v.1 O cari et lepidi duo sodales,  
2 in justos pietate pertinaci,  
3 ambo persimiles, Deo dicati,  
4 ambo, inquam, similes paresque, quorum  
5 unus optimas, alter et fidelis ;  
6 tam sanctum bene convenire vobis,  
7 quam vile est male convenire binis,  
8 qui sunt impietate pertinaci,  
9 ambo dissimiles, malis dicati,  
10 vobis dissimiles, sibi paresque,  
11 ambo, inquam, similes paresque, quorum  
12 unus pessimus, alter infidelis.

## IN FULVIAM.

E2\_171 v.1 Tu mihi quae statuis tempusque modumque locumque,  
 2 praescribisque domum, Fulvia, lena tibi es.  
 3 Tu quae mentiris nomenque genusque torumque,  
 4 non lenae, scorti Fulvia munus obis.

## AD CLINIAM.

E2\_172 v.1 Immeritum vexas cur, Clinia, pectus amantis ?  
 2 Nolle aut velle opus est te dare pacta mihi.  
 3 Venturam juras, quoties te, cara, rogabo.  
 4 Dum rogo, dum clamo, Clinia nulla venit.  
 5 Cur tam saeva mihi es, cum sim tibi, Clinia, blandus ?  
 6 Quod peto, cur non das, Clinia, quodque potes ?  
 7 Constituis tempus, ne quicquam, Clinia, certam  
 8 constituisque domum constituisque diem.  
 9 Cum frustra exspecto, venias nec Clinia, praestat  
 10 promittas solum id quod potes ipsa dare.

## AD JACOBUM CHESSACUM.

E2\_173 v.1 Plura tuis donas, Jacobe, parentibus, ipsi  
 2 quam tibi jam possit reddere clara domus.  
 3 Ornant divitiis te nobilitate parentes,  
 4 praeluces summa tu probitate tuis.  
 5 Qui tibi nascenti vitam victumque dedere,  
 6 hos studio tremulos consilioque juvas.

## DE CLINIA.

E2\_174 v.1 Prerimo conspectu capta est mea Clinia, quare ?  
 2 Reddere nam voluit quod tribuebat amans.

## AD PATREM CLINIAE.

E2\_175 v.1 Quisquis es, in nostris locus est tibi jure libellis.  
 2 Nam vero, quem vix noscis, amore colis.

## IN NASINUM.

E2\_176 v.1 Tu quocumque loco fueris, Nasine, dolorem  
 2 et crurum et laterum fingis et ipse pedum.  
 3 Arcensis medicos, veniunt, Nasine vocati,

4 pharmaca quae statuunt esse venena putas.  
 5 Te offendunt fidi, numquam laetaris amicis,  
 6 nil audire potes quod tua membra levet.  
 7 Contrectant nervos venasque latusque pedesque  
 8 frustra : nam te alia parte dolere sciunt.  
 9 Altius excurrant, cerebro caput absque docebunt,  
 10 et validum toto corpore, mente premi.

## AD BULLAM.

E2\_177 v.1 Mentiris bullas Romano a Caesare Bulla,  
 2 Caesaris haec non sunt dona, sed ista Dei.  
 3 Pontifice a summo veniunt haec fulmina, Bulla,  
 4 quem solum in terris vult Deus esse Deum.

## AD SEVINUM.

E2\_178 v.1 Carmina longinqua si nostra legentur in urbe,  
 2 cognoscet nomen gens peregrina tuum.  
 3 Si non excedat patrios liber iste penates,  
 4 cognosci nomen sat voluisse tuum.

## AD AEGIDIUM BOHERUM,

E2\_179 v.1 Muneribus summis doctos ornare poetas  
 2 antiqui moris (Plinius inquit) erat.  
 3 Temporibus vero nostris pro carmine vati  
 4 nemo dabit nummos, praemia nemo suo.  
 5 Laudari cupiunt omnes, persolvere nemo :  
 6 promittunt cuncti munera, pacta negant.

## AD CANDIDUM.

E2\_180 v.1 Candide, nostra legens lector sis candidus, ullum  
 2 gratius haud quod des munere munus habes.  
 3 Hoc per amicitiam te solum, Candide, posco,  
 4 nostra legens lector candidus esse velis.

## IN NAT. BEDAM.

E2\_181 v.1 Dum tua, Beda, levis vexat sententia justos,  
 2 plus tibi quam justis haec tua lingua nocet.

## IN EUMDEM.

E2\_182 v.1      Atlas Sorbonae gemuit sub pondere, Beda,  
2                    namque aliis patitur quod dedit exilium.

## DE EODEM.

E2\_183 v.1      Quae te felicem dixit dixitque beatum  
2                    Gallia, te miserum dicere, Beda, potest.

## AD NICOLAUM FABRITIUM VALESIUM.

E2\_184 v.1      Vulcanum artificem exactum finxere poetae,  
2                    quod summum armaret fulmine et ense Jovem.  
3                    Sigaeum fabrae celeberrimus artis Epeus  
4                    struxit equum, ad Trojam quo via facta fuit.  
5                    Daedalus ingenio, reliquis quoque clarior arte,  
6                    duxit iter nullus quod retinere potest.  
7                    Composuit saeva taurum faber arte Perillus,  
8                    qui tauro inclusus, quem reperit, periiit.  
9                    Mamurius vili de stipite falce dolavit  
10                  Vertumnum, Ausonii quem coluere deum.  
11                  Qui Paridis classes dubios confinxit in usus,  
12                  arte Phereclus in hac non minus aptus erat.  
13                  Et clipei fabricator erat Didymaon, amico  
14                  quem Niso Aeneas obtulit ex merito.  
15                  Archytam et Glaucum taceo, taceoque Mironem,  
16                  et cunctos quibus ars nota fabrilis erat.  
17                  Hos celebrant (fateor) summi clarique poetae,  
18                  Fabricium vates, qui celebrabit, erit.  
19                  Vulcanum vincis, per te superatur Epeus,  
20                  ingenio cedit Daedalus ille tuo.  
21                  Nec modo quos memini fabros, Faber optime, vincis,  
22                  sed plus his qui sunt quique fuere sapis.

## IN FRANCISCANOS AURELIANOS IMPOSTORES.

E2\_185 v.1      Cum clamat larvas furiosa caterva leonum  
2                    infestare suam nocte dieque domum,  
3                    res vera est, falsi, larvati denique fratres,  
4                    quos vestis sanctos prodigiosa facit ;  
5                    sunt lemures, larvae, furiae vulpesque lupique,  
6                    qui infestant vitiis seque suamque domum.

## DE APPARATU BELLI ALLOBROGICI.

E2\_186 v.1      Semina bellorum latum dispersa per orbem,

2 saeva inter Reges bella futura docent.

DE EODEM PROGNOSTICON.

E2\_187 v.1 Aut pax summa aderit Gallis, vel proelia summa,  
2 hoc animus regis significare potest.

RESPONSUM PASQUILLI DE ROMA.

E2\_188 v.1 Roma quid est ? Quod te docuit praeposterus ordo.  
2 Quid docuit ? Jungas versa elementa, scies.  
3 Roma amor est ? Amor est. Qualis ? Praeposterus. Unde hoc ?  
4 Roma mares, noli dicere plura, scio.

DICTUM PASQUILLI.

E2\_189 v.1 Pontificem tollas, totum qui diruit orbem,  
2 Roma caput mundi, Romaque causa boni est.

INVERSUM PASQUILLI DICTUM.

E2\_190 v.1 Pontificem tollas, totum qui dirigit orbem,  
2 non mundi caput est Roma, sed ansa mali.

AD PEXUM.

E2\_191 v.1 Huc ades et morbos expellas, Pexe, nocentes,  
2 curre age, res salva est te veniente, veni.  
3 Curre, veni, propera, nec te (mihi crede) pigebit  
4 Vulteio medicas applicuisse manus.

IN FALSOS MONACHOS.

E2\_192 v.1 Quid nescire mali, quid non committere credis,  
2 quid falsos monachos fingere posse negas ?  
3 Ad quodvis facinus prompti doctique malorum  
4 procurant, patitur, quicquid et orbis habet.  
5 Imponunt, damnant, clamant, moechantur, aberrant  
6 a vero, sternunt ad mala cuncta viam.  
7 Hos miserum vulgus ditat, miratur et ipsum  
8 quod suadent vero verius esse putat.  
9 Plus fera monstra malis monachis non continet orbis,  
10 hos tamen ut sanctos credula turba colit.

## DE BONIS MONACHIS.

E2\_193 v.1 Quid nescire boni, quid non committere credis  
 2       quid veros monachos fingere posse putas ?  
 3       Ad virtutis opes prompti doctique bonorum  
 4       procurant sentit, quicquid et orbis habet.  
 5       Solantur, lugent, cantant, patiuntur, et augent  
 6       verum, praescribunt ad bona cuncta viam.  
 7       Hos sanctos populus laudat, miratur et ipsum,  
 8       quod suadent, vero verius esse videt.  
 9       Justius hoc toto monachis nil vivit in orbe,  
 10      hos tamen ut miseros lividus orbis habet.

## AD QUADRAM.

E2\_194 v.1 Servitium Berdo toties quod, Quadra, dedisti,  
 2       dulce duobus erat, triste duobus erit.  
 3       Constrictus vinclis Berdus gravibusque catenis,  
 4       at tua perpetuo carcere membra jacent.  
 5       Jure graves perfert ut adulter adultera poenas,  
 6       mercedem meritum debet habere suam.

## DE BERDO.

E2\_195 v.1 Jussit Amor Berdum ferre aurea vincla, catenas  
 2       illum etiam ferri carpere jussit Amor.

## AD MONTIUM.

E2\_196 v.1 Claudia tua est conjux, caeca et gibbosa, sed illa  
 2       pulchrior arbitrio nulla puella tuo est.

## AD BOYSSONEUM.

E2\_197 v.1 Certa lege cupis geminos cognoscere amantes ?  
 2       Tum noscet male cum dicit uterque sibi.

## DE DOLETO.

E2\_198 v.1 Tam pulchrum est corpus, mens est tam pulchra Doleti,  
 2       totus ut hoc possim dicere, pulcher homo est.

## AD CLINIAM.

E2\_199 v.1      Cum volo, dissimulas, simulo tum, Clinia, cum vis :  
                   2      dispeream, nisi amas, dispeream, nisi amo.

## IN BORDINUM, QUI EX MEDICO EFFECTUS EST SACRIFICUS.

E2\_200 v.1      Tu medicus morbos semper, Bordine, petebas,  
                   2      sacrificus mortem et funera nigra petis.

## RESPONSIO.

E2\_201 v.1      Nascentes medicus pellebam a corpore morbos,  
                   2      sacrificus menti quae nocitura, levo.

## AD CLINIAM.

E2\_202 v.1      Nulla non quaeris morbum ratione levare,  
                   2      exstingui per te nec ratione potest.  
                   3      Quod mihi te propter nulla ratione paravi,  
                   4      tollere nulla etiam tu ratione potes.

## AD HENRICUM FRATREM.

E2\_203 v.1      Te verum fratrem nullo non tempore dixi.  
                   2      Non solum frater, nunc mihi sed pater es.

## IN LURIDUM.

E2\_204 v.1      Te nihil improbius, nil nequius ; illud in ore  
                   2      tu tamen, o mores, Luride, semper habes.  
                   3      Exclamas, mundus res immundissima facta est,  
                   4      criminibus virtus commaculata perit.  
                   5      Delirant Reges, lex dormit, labitur orbis,  
                   6      Pontifices nostri nil pietatis habent.  
                   7      Haec coram populo deploras, Luride ; verum  
                   8      tu solus cunctis crimina plura facis.

## CLINIA DE SEIPSA.

E2\_205 v.1      Cur vitio vertis, quoties irasperis, istud,  
                   2      quod non ingenuo sum patre nata tibi ?  
                   3      Haud habeam licet ornatos clarosque parentes,  
                   4      objiciet sordes, crimina nemo mihi.  
                   5      Rustica sum, fateor, sed vita et pectore claro,

6 atque anima in puro corpore pura meo est.

## DE RUBELLA VENEFICA.

E2\_206 v.1 Non satis externo contenta crux Rubella est  
2 sed summa pueros impietate necat.

## AD CLINIAM.

E2\_207 v.1 Cur lacrimis dammas compescam, Clinia, anhelans  
2 causa est, si nescis, me tuus urit amor.  
3 Vivere nec possum posthac, te sospite, sospes,  
4 gratia praesentem ni tua praestet opem.

## AD BOYSSON. DE GLAUCIA.

E2\_208 v.1 Inter formosas, doctas castasque puellas,  
2 o quantum cunctis Glaucia visa placet.  
3 Arridet pulchris, doctis castisque, frequentes  
4 nulla magis docta est voce movere procos.  
5 Nulla benigna magis, nulla est prudentior, omnes  
6 illa domare potest simplicitate feras.  
7 Sit licet ex humili nec claro sanguine nata,  
8 a vili tamen est rusticitate procul.  
9 Barbariem patriae gentisque solique locique  
10 omnibus exturbat, si qua puella modis.  
11 Intuitu, labris, risu, vultu atque capillis,  
12 sedulitate joci digna tenere Deos.  
13 Si non te recreat, si non tua lumina pascit,  
14 orbatum credam judicio, atque oculis.  
15 Nobilis illa quidem sola virtute, sed una  
16 et patriam virtus vincit et una genus.  
17 Glaucia divinis nec adhuc cantata poetis  
18 laude nec exigua digna puella fuit.  
19 A priscis priscae vitam accepere pueriae  
20 vatibus, ornavit carmine quisque suam.  
21 Cur non carminibus celebratur Glaucia vatum,  
22 in se plus priscis quae rationis habet ?  
23 Arbitrio laude est dignissima Glaucia nostro,  
24 nulla magis vita est, morteque digna minus.

## DE FULVIO.

E2\_209 v.1 Sic est in fatis, depingit Fulvius, ille  
2 dum sibi per terras, per mare quaerit iter.  
3 Pingenti quidam dicit, non talia debes,  
4 sic est in fatis pingere, sed fatuis.

## AD CASTELLUM VIENNENSEM.

E2\_210 v.1      Virtutes tibi sunt rarae, rarum decus, atque  
                   2      rara animi bonitas raraque forma tibi.  
                   3      Quae juncta efficiunt, ut sis mihi rarus amicus,  
                   4      raraque, quam ducis, vivere vita facit.

## AD HIER. VINDOCINUM.

E2\_211 v.1      Sentio honorificum mihi, quod mea carmina laudas ;  
                   2      nam te perpetua judice laude fruar.

## EPITAPH. FRANCISCAE SORORIS.

E2\_212 v.1      Francisca, heus, ego sum, quae primo flore juventae  
                   2      pro puero pariens, cum puero hic jaceo.  
                   3      Ipsa fui vivens Vultei candida conjux,  
                   4      cui genus et patriam Belgica terra dedit.  
                   5      Nil virtus, nil forma mihi, nil profuit aetas,  
                   6      hoc fato superi me voluere mori.

## ALIUD.

E2\_213 v.1      Ante diem tetricae ruperunt pensa sorores,  
                   2      nam primum natum dum pario, pereo.

## AD TRASSABOTUM.

E2\_214 v.1      Quod pingis, summus pinxisse videtur Apelles,  
                   2      aut Zeuxis, vel quis doctus utroque magis.  
                   3      Quod scalpis, quis non credat scalpsisse Mironem ?  
                   4      Fingis, Lysippi quis negat esse manum ?  
                   5      Aedificas claras variis ambagibus aedes,  
                   6      quis non Daedaleum cogitat ingenium ?  
                   7      Dum raras ducis statuas formasque nitentes,  
                   8      quis non Praxitelis indicat istud opus ?  
                   9      Si causas tractare cupis legesque docere,  
 10      quis toto poterit doctior esse foro ?  
 11      Haec tamen ut jaceant nunc ornamenta juventae,  
 12      cuncta suo vivent tempore, cuncta loco.

## DE CLINIA.

E2\_215 v.1      Quae curas pariat, de multis Clinia nobis,

2 quae curas abigat, Clinia sola data est.

## AD CLINIAM.

E2\_216 v.1 Si noster quid possit amor non, Clinia, monstrat,  
2 sed tegitur, noceat ni mala lingua mihi.  
3 Hunc precor exstinctum ne credas, Clinia ; namque  
4 plus vivi latitans flamma caloris habet.

## SOLATUR VILLANUM.

E2\_217 v.1 Enecat, exclamas, frangit perditque puella  
2 me mea, nec poenis flectitur illa meis.  
3 Dum queror, irridet, sic verba et tempora perdo ;  
4 dum patior, patitur me graviora pati.  
5 Haec totis vexat corpus mentemque diebus,  
6 quid facias ? Dura, aut desine amare miser.

## DE GALLERIO CLASSICO.

E2\_218 v.1 A Classe ad classes ludi bonus ille magister  
2 tractus, trans terras, nil nisi triste videt.  
3 Compedibus vincitus, laqueis constrictus inquis,  
4 vulnera fert nudus dura et amara nimis.  
5 Ferrea vincla caput collumque et brachia cingunt,  
6 ferrea vincla manus, ferrea vincla pedes.  
7 Nec spem libertatis habet quem fervidus Auster  
8 per freta, per scopulos, Rege volente, premit.  
9 Nil non tentatum est, posset quo principis ira  
10 flecti, sed nullo frangitur ira modo.  
11 Quae ratio, quae causa Ducem inflamarit ad iram  
12 nescio, sed nullo tempore tanta fuit.

## AD JO.TANTALIUM.

E2\_219 v.1 Dum desit Musae vigor et dum lingua palato,  
2 dum desint oculi, dum mihi utraque manus,  
3 tum tibi, Musa, suum, tibi tum mea lingua negabit  
4 officium atque oculi, tum tibi utraque manus.

## DE LUDIS TOLOSANIS.

E2\_220 v.1 Lege sub hac moriens ludos Clementia fecit,  
2 ut tandem partas victor haberet opes.  
3 At Clementia nunc facta inclemens, quare ?  
4 De victore suo, qui superatur, ovat.